
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122300209

209

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2024 - UASG 90029

Nº Processo: 0009131-93.2024.4. Objeto: Contratação de serviços técnicos
em TI para plataformas, produtos e serviços Microsoft, abrangendo implementação,
manutenção, suporte e administração destes produtos, pelo período de 30 (trinta)
meses.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 23/12/2024 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Av. Paulista, 1842 - Torre Norte, 11 Andar, Conjunto 118, Bela Vista - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/90029-5-90025-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 23/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
13/01/2025 às 13h00 no site www.gov.br/compras.

LEONARDO BARBOSA MENDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/12/2024) 90029-20910-2024NE000100

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 070003

Número do Contrato: 42/2022.
Nº Processo: 0016137-03.2024.6.04.0000.
Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS. Contratado:
03.442.022/0001-08 - LINCER COMERCIO E SERVICOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA. Objeto: Alteração do texto do item 1.2 da cláusula primeira (objeto) e do subitem
5.1.1 da cláusula quinta (pagamento) do contrato nº 42/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 27.256,35. Data de Assinatura: 19/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo: 24.0.000009985-2. O Tribunal Regional Eleitoral de Goiás NOTIFICA, a
empresa CONSTRUBRÁS CONSTRUÇÃO E REFORMA LTDA., CNPJ 31.359.049/0001-69,
situada em local incerto e não sabido, da decisão de aplicação de penalidades de
suspensão de licitar e impedimento de contratar com este Tribunal e de multa
compensatória, sendo que, em observância aos princípios da razoabilidade e
proporcionalidade, seja a sanção de suspensão pelo prazo de 1 ano (um ano) e a sanção
de multa no percentual de 2% (dois por cento) sobre o valor da obrigação inadimplida,
previstas na Cláusula Décima Quinta, inciso I, e parágrafo primeiro, alíneas "d" e "e", do
pacto em voga, e nos termos dos incisos II e III, do art. 87, da Lei nº 8.666/1993. NOTIFICO,
nesta data, à Contratada para, querendo, apresentar recurso em 5(cinco) dias úteis, nos
termos dos arts. 21 e 22 da Portaria nº 276/2018 - PRES e do art. 109, inciso I, "f", da Lei
nº 8.666/93.

Goiânia,–19 de dezembro de 2024.
LEONARDO EUSTÁQUIO DE OLIVEIRA COELHO

Secretario de Administração e Orçamento em Substituição

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 163/2024. SEI nº. 0007916-48.2024.6.27.8000 (PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90027/2024). Contratante: A União, representada pelo Tribunal Regional Eleitoral do
Maranhão. Contratado: GLÓRIA TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 10.832.981/0001-
97). Objeto: contratação de serviço de locação de veículos, com combustível e motorista
para atuação dentro dos limites territoriais do Estado do Maranhão. Valor Total do
contrato referente ao 5º (terceiro) empenho corresponde a R$ 49.100,00. Nota de
Empenho: 2024NE000515. Elemento de Despesa: Ação Orçamentária: Pleitos Eleitorais
UGR: 070146 - COSEM; Natureza da Despesa: 33.90.33 - Passagens e despesas com
locomoção; Plano Interno: FUN LOCVEI1. Vigência: 1 (um) ano, com início na data de sua
publicação no DOU. Data de assinatura do último signatário: 20/12/2024. Signatários:
Desembargador JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO, Presidente do TRE-MA e BENEDITO
BISPO BARBOSA MARTINS, Representante da Contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 90/2024. Processo SEI nº 0019631-87.2024.6.27.8000 - TRE-MA. Objeto: Contratação é
alusiva à 02 (duas) assinaturas do pacote corporativo da plataforma "SOLLAI", por um
período de 12 (doze) meses, prorrogável por iguais e sucessivos períodos, até o limite de
10 (dez) anos, destinados a servidores da área de contratações públicas deste Tribunal.
Valor Total: 26.995,50 (vinte e seis mil novecentos e noventa e cinco reais e cinquenta
centavos). Fundamento Legal: arts. 23, § 4º, 72, caput e incisos I a VII e 74, caput, III, e §§
3º e 4º da Lei nº 14.133/21 e dos arts. 9º, 10, 12, 13, § 5º e 16, caput e § 1º e 32 da
Portaria TRE/MA nº 205/23. Data: 20/12/2024. Ratificação: DES. JOSÉ GONÇALO DE SOUSA
FILHO, Presidente do TRE/MA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto termo aditivo ao Contrato nº. 02/2022, (SEI Nº 0006337-70.2021.6.27.8000),
referente à prestação dos serviços de operação de empilhadeiras com dedicação
exclusiva de mão de obra para atender as necessidades da Central de Armazenamento
de Urnas do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão. Contratado: NACIONAL S E R V I CO S
INTEGRADOS LTDA (CNPJ nº. 19.152.814/0001-70). Objeto do aditivo: prorrogação do
prazo de vigência, por 12 (meses), com início em 24/01/2025 e término em
23/01/2026. Dotação: Ação Orçamentária: Julgamento de Causas e Gestão
Administrativa da Justiça Eleitoral; UGR: 070386 - SEMDU; Natureza da Despesa:
33.90.37 - Locação de Mão-de-Obra; Plano Interno: ADM APOIO. Data de assinatura do
último signatário: 17/12/2024. Signatários: JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO, Presidente
do TRE/MA e o Sr. RAMON DESTERRO COELHO, Representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2022 - SEI Nº 12309.2024-0. Locadores: Wilk
Augusto Parreira, brasileiro (CPF: ***.629.241**), Werleik Augusto Parreira (CPF:
***.934.531-**) e Welik Maria Augusta Parreira Fleming (CPF: ***.385.241-**). OBJETO:
Renúncia dos locadores à 2º reajuste contratual, com efeitos a partir de 1º/12/2024).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 58, § 1º, da Lei nº 8.666/1993 combinado com o art. 51, da Lei
nº 9.784/1999. SIGNATÁRIOS: pelo TRE-MT, Mauro Sérgio Rodrigues Diogo - Diretor-Geral
e, pela Contratada, os próprios locadores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2021 - SEI nº 13096.2024-2. Contratada: Yeshua
Multi Obras EIRELI - CNPJ: 21.184.107/0001-07. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
12 meses, com início em 1º/01/2025 a 31/12/2025, nas mesmas condições pactuadas. Reajuste
resguardado. Fundamento Legal: Inc. II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93. 1Signatários: pelo TRE-
MT, Mauro Sérgio R. Diogo, Diretor-Geral, e, pela Contratada, Willian Monteiro de Moura.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
EXTRATOSDE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 0006382-35.2019.6.13.8000; 1º TA ao Contrato 143/2019; Contratada:
AULCÉLIA NOGUEIRA LEÃO DE LIMA, E O ESPÓLIO DE STOESSEL TEIXEIRA DE LIMA;
Vigência: 13/01/2025 até 12/01/2030; Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a
prorrogação do Contrato em epígrafe.; Valor: R$ 195.167,86; Classificação: 3390.36.15;
3390.36.17; Fundamento Legal: no art. 3º da Lei nº 8.245/91 c/c art. 62, §3º, inciso I, da
Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Segunda do Contrato.; Signatários: Maria Sandra Cordeiro
Azevedo Freire - Diretora-Geral pelo TRE-MG e AULCÉLIA NOGUEIRA LEÃO DE LIMA -
Locadora e representante do espólio de Stoessel Teixeira de Lima, pela Contratada;
Assinatura: 18/12/2024

Processo nº 0006195-27.2019.6.13.8000; 1º TA ao Contrato nº 078/2005; Contratada:
ERICK BOTELHO CAITITÉ; Vigência: 26/12/2024 até 25/12/2029; Objeto: O objeto do
presente Termo Aditivo é a cessão de posição contratual e a prorrogação do Contrato em
epígrafe.; Valor: R$ 166.400,43; Classificação: 3390.36.15, 3390.36.17; PT:
02.122.0033.20GP.0031; Fundamento Legal: no art. 62, §3º, I, da Lei nº 8.666/1993, no art.
3º, da Lei nº 8.245/91 e na Cláusula Segunda do Contrato, no que tange à prorrogação, no
art. 10, da Lei nº 8.245/91 c/c caput do art. 61, da Lei no 8.666/1993, quanto à alteração
subjetiva do Contrato.; Signatários: Maria Sandra Cordeiro Azevedo Freire - Diretora-Geral
pelo TRE-MG e Erick Botelho Catité - Locador, pela Contratada; Assinatura: 08/12/2024

Processo nº 0006164-07.2019.6.13.8000; 2º Termo Aditivo ao Contrato 139/2019;
Contratada: EDUARDO DE SOUZA MACIEL e MARIA LUIZA DOS SANTOS MACIEL; Vigência:
20/01/2025 a 19/01/2030; Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do
Contrato em epígrafe; Valor: R$ 157.632,21; Classificação: 3390.36.15 e 3390.36.17;
Fundamento Legal: no art. 3º da Lei nº 8.245/91 c/c art. 62, §3º, inciso I, da Lei nº
8.666/93 e na Cláusula Segunda do Contrato.; Signatários: Ana Carolina Silva Costa -
Diretora-Geral Substituta pelo TRE-MG e Eduardo de Souza Maciel e Maria Luiza dos Santos
Maciel - Locadores, pela Contratada; Assinatura: 14/11/2024

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 0003553-42.2023.6.13.8000; Acordo de Cooperação n° 015/2024; Contratada:
Tribunal Regional do Trabalho - 3ª Região; Vigência: 13/12/2024 a 12/12/2029; Objeto:
realização de perícias médicas colegiadas, para fundamentar as decisões da Administração
no tocante ao disposto na Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e suas alterações;
Fundamento Legal: o Decreto Presidencial n° 11.531/2023 e o art. 184 da Lei n.
14.133/2021; Signatários: Des. Ramom Tácio de Oliveira - Presidente TREMG pelo TRE-MG
e Des. Denise Alves Horta - Presidente TRT3, pela Contratada; Assinatura: 13/12/2024

Processo nº 0006356-95.2023.6.13.8000; Acordo de Cooperação s/n°; Contratada:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDESE; Vigência: 20/12/2024 a
19/12/2026; Objeto: assegurar a reserva mínima de 5% (cinco por cento) das vagas
oferecidas pelo TRE-MG, nos contratos para prestação de serviços terceirizados, às
mulheres em situação de vulnerabilidade econômica decorrente de violência doméstica;
Fundamento Legal: o Decreto Presidencial n° 11.531/2023 e o art. 184 da Lei n.
14.133/2021; Signatários: Alê Portela - Secretaria de pelo TRE-MG e Alê Portela - Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Social, pela Contratada; Assinatura: 16/12/2024

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM PUBLICO n 11/2024-TRE/PB; Processo: 0012541-
61.2024.6.15.8000; CEDENTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA, CNPJ/MF
06.017.798/0001-60; CESSIONÁRIO: ALPARGATAS S/A, CNPJ nº 61.079.117/0145-80;
OBJETO: Ceder, temporariamente, 04 (quatro) urnas eletrônicas modelo UE2013, sendo 02
(duas) de seção e 02 (duas) de contingência, a serem utilizadas na eleição dos MEMBROS
DA CIPA - COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES da empresa Alpargatas S/A ,
a realizar-se no dia 09 de janeiro de 2025, no horário das 08h30min às 22h40min, na
Unidade da empresa em Santa Rita/PB; DATA DE ASSINATURA: 19/12/2024; FUNDAMENTO
LEGAL: Resolução/TSE 22.685/2007; SIGNATÁRIOS: Marinaldo Gonçalves de Melo Júnior,
pelo Cedente e Adisson Rosemberg Alves Cordeiro, pela Cessionária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 08/2023 - TRE/PB; Processo SEI nº 0012067-
90.2024.6.15.8000; CONTRATANTE: TRE-PB, CNPJ 06.017.798/0001-60; CONTR AT A DA :
KENTA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 01.276.330/0001-77; OBJETO: Prorrogar a vigência do
Contrato nº 08/2023 - TRE/PB, pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar do dia 31/03/2025,
sendo que o seu termo final passará a ser, com a prorrogação, o dia 30/03/2026, bem
como reajustar o valor do contrato, a partir do dia 31/03/2025; VALOR TOTAL DO ADITIVO:
R$ 24.856,15; DATA DA ASSINATURA: 19/12/2024; SIGNATÁRIOS: Valter Félix da Silva, pelo
Contratante, Carlos Antenor Barrios, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2024 - UASG 070019

Nº Processo: 19294/2024.
Inexigibilidade Nº 86/2024. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
PARANA .
Contratado: 08.336.783/0001-90 - CELESC DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Contratação de
serviços de fornecimento de energia elétrica para o fórum eleitoral de Rio Negro -
011ze.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 18/12/2024 a
indeterminado . Valor Total p/ 2025: R$ 10.195,45. Data de Assinatura: 18/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html






Última atualização 23/12/2024

Objeto:

Contratação é alusiva à 02 (duas) assinaturas do pacote corporativo da plataforma "SOLLAI", por um período de 12 (doze) meses,

prorrogável por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 10 (dez) anos, destinados a servidores da área de contratações públicas

deste Tribunal.

   Editais

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 211/2024

Local: São Luís/MA Órgão: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Unidade compradora: 070005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO

Modalidade da contratação: Inexigibilidade Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, III, c

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 23/12/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 00509018000113-1-004325/2024 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 26.995,50

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R$ 26.995,50

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor 

1 Consultoria e assessoria -

jurídica Consultoria e assessoria

- jurídica

2 R$ 13.497,75 R$ 26

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio

eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em

sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado

deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de

2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma

concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às

contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita

responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/


Dados Básicos da Contratação 

Lista de Materiais e/ou Serviços Incluídos 

Artefatos vinculados 

 Atenção. Nenhum artefato foi vinculado.

Anexos 

  Execução das Contratações  Contratação: 70005-211/2024

Resumo da Contratação

Visualize os dados de uma contratação

Editar contratação Divulgar a contratação

Execução da Contratação:  70005 - 211/2024 

Número do Processo

0019631-87.2024.6.27.8000

Tipo de Contratação

Inexigibilidade de licitação

Compra SRP

Não

Fundamento Legal

Lei 14.133/2021, Art. 74, III, c - Serviços técnicos especializados - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributárias;

Categoria

Serviços

Moeda

Real

Tipo de objeto

Não se aplica

Objeto

Contratação é alusiva à 02 (duas) assinaturas do pacote corporativo da plataforma "SOLLAI", por um

período de 12 (doze) meses, prorrogável por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 10 (dez) anos,

destinados a servidores da área de contratações públicas deste Tribunal.

Consultoria e assessoria - jurídica

Código:  795

1 

<apelido>

Quantidade Total:  2

Unidade Fornecimento:  UNIDADE

Valor Estimado (unitário):  R$ 13.497,7500



Nome do arquivo Tipo Data Tamanho Divulgado Ações

Publicacoes.pdf Outros 23/12/2024 944.898 KB Não 

DOD.pdf DFD 23/12/2024 135.078 KB Não 

Termo_de_Referencia.pdf Termo de Referência 23/12/2024 871.405 KB Não 

Planejamento___ETPS.pdf Estudo Técnico Preliminar 23/12/2024 737.6 KB Não 

Planejamento___Mapa_de_Riscos.pdf Mapa de Riscos 23/12/2024 641.02 KB Não 

Planejamento___Mapa_de_Precos.pdf Outros 23/12/2024 801.869 KB Não 

 

Registro salvo.



Em caso de dúvidas, entre em contato com a Central de Atendimento - por meio do endereço eletrônico: https://portaldeservicos.economia.gov.br ou do telefone 0800.978.9001.

Responsáveis 

Divulgar a contratação

Nome do arquivo Tipo Data Tamanho Divulgado Ações

SEI_2366775_Decisao_12202.pdf Outros 23/12/2024 57.404 KB Não 

CPF Nome Cargo/Função

225.717.793-20 JOSE GONCALO DE SOUSA FILHO Autoridade competente

849.266.603-00 MARIO LOBAO CARVALHO Responsável pela contratação direta

Registro salvo.

https://portaldeservicos.economia.gov.br/
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-23T02:04:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




